
Pag. n.  1    Delibera  n.   98     del    27/04/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   98   del   27/04/2023 
 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Quadro per “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto 
ambientale” Lotto 4 – Contratto attuativo n. 2 periodo 01/05/2023-30/04/2024 (CIG derivato 
8095149847) 
 

Struttura Proponente    S.S. Attività tecnico patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Riccardo Regis 

  Estensore        Catia Marinoni 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   27/04/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     27/04/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      27/04/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   98     del    27/04/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
 la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
 la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 

7 maggio 2018 sopra menzionata; 
 la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che: 

• con Determinazione Estar n. 280 del 26.02.2019 è stata disposta a Socialwork Cooperativa Sociale 
Onlus, con sede legale in Bolzano (BZ), via Enzo Ferrari n.5 - C.F. - P.I. 02845680210, 
l’aggiudicazione del “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale da destinare alle 
aziende sanitarie della Regione Toscana” - Lotto 4; 

• Estar, in data 25.06.2019, ha stipulato con il sopra citato aggiudicatario la relativa Convenzione 
quadro; 

 
Dato atto che: ISPRO ha aderito alla sopracitata Convenzione per un importo totale, IVA esclusa, pari ad 
€ 89.931,78 e che ha sottoscritto con Socialwork Cooperativa Sociale Onlus un primo contratto attuativo; 
 
Rilevato che tale contratto attuativo, per il quale è stato acquisito il CIG derivato 8095149847, sottoscritto 
in data 16/12/2019 per l’importo massimo totale di € 89.931,78, è giunto a scadenza in data 30/11/2022 
ed è stato utilizzato per l’importo totale di € 44.776,75; 
 
Ravvisata la necessità di sottoscrivere un ulteriore contratto attuativo, relativo alla suddetta Adesione per 
la manutenzione delle aree verdi di ISPRO; 
 
Considerato che l’originaria adesione alla Convenzione da parte di ISPRO per il valore complessivo sopra  
indicato, in funzione dell’importo già utilizzato, ha capienza per ulteriori € 45.155,03; 
 
Ritenuto pertanto di sottoscrivere ulteriore contratto attuativo per il periodo 01/05/2023 - 30/04/2024 
per l’importo di € 10.563,06, oltre iva, riservandosi, alla scadenza, la facoltà di ricorrere all’adesione 
all’appalto “Servizio Integrato di Manutenzione, Conduzione e Gestione Immobili e Impianti” indetto da Regione 
Toscana; 
 
Preso atto che l’importo di € 12.886,92 iva inclusa, relativo al contratto attuativo in oggetto, sarà imputato 
sul conto economico 3B030101 – Manutenzioni immobili e Pertinenze (Autorizzazione di spesa 37/2023); 
 
Esaminato senza rilievi lo schema di contratto, Allegato sub 1) al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 
Precisato che il RES del contratto è individuato nella persona del Signor Riccardo Regis ed il Dec nella 
persona della Signora Catia Marinoni; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   98     del    27/04/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per  
provvedere rapidamente alle condizioni di sicurezza, funzionalità e decoro delle aree verdi dell’ISPRO; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 Di autorizzare la sottoscrizione del contratto attuativo n. 2 della “Convenzione Quadro per il Servizio 
di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale da destinare alle aziende sanitarie della Regione 
Toscana”, relativo alla manutenzione delle aree verdi di ISPRO per il periodo 01/05/2023 - 
30/04/2024, allegato sub 1) alla presente deliberazione, a formarne parte integrale e sostanziale; 

 

 Di riservarsi la facoltà, alla scadenza, di ricorrere all’adesione all’appalto “Servizio Integrato di 
Manutenzione, Conduzione e Gestione Immobili e Impianti” indetto da Regione Toscana”; 

 

 Di dare atto che l’importo  di € 12.886,92, IVA inclusa, sarà imputato sul conto economico 
3B030101 – Manutenzioni immobili e Pertinenze - (Autorizzazione di spesa 37/2023); 

 
 Di nominare RES del contratto il Signor Riccardo Regis e DEC la Signora Catia Marinoni, 

dipendenti a tempo indeterminato dell’Istituto; 
 

 Di delegare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto attuativo di cui 
all’Allegato 1); 

 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per  

provvedere rapidamente alle condizioni di sicurezza, funzionalità e decoro delle aree verdi 
dell’ISPRO; 

 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005, contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 

 
     
 

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 



Pag. n.  4    Delibera  n.   98     del    27/04/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Allegati 
 
1) Contratto attuativo n. 2 - Manutenzione delle Aree verdi a basso impatto ambientale dell’ISPRO        (Pagg. 5) 



Pag. n.  5    Delibera  n.   98     del    27/04/2023   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. Attività Tecnico patrimoniali 
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTRATTO ATTUATIVO  n. 2

della  Convenzione  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE  AREE

VERDI a basso impatto ambientale dell’ISPRO” Lotto 4 –  CIG Derivato - 8095149847

TRA

ISPRO, con sede legale in Firenze, in via Cosimo il Vecchio n. 2, Partita IVA 05872050488, rappresentato da

Enrico Volpe, nella sua qualità di Direttore Amministrativo, autorizzato ai sensi della Deliberazione Direttore

Generale n. ________del ________ ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il presente atto;

e

Socialwork Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Bolzano (BZ), via Enzo Ferrari n.5 -

C.F.  -  P.I.  02845680210;  legalmente  rappresentata  dal  Sig.  Ivan  Franzoi,  nato a  Bolzano (BZ) il

07.09.1971, C.F. FRNVNI71P07A952M, in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO

 che con determinazione Estar n. 280 del 26.02.2019 è stata disposta l’aggiudicazione della gara

relativa al “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso impatto ambientale da destinare alle

aziende sanitarie della Regione Toscana” - Lotto 4 A.O.U. Meyer - Socialwork Cooperativa

Sociale Onlus;

 che  Estar,  in  data  25.06.2019,  ha  stipulato  con  Socialwork  Cooperativa  Sociale  Onlus  la

Convenzione quadro per il LOTTO 4 - A.O.U. Meyer– “Servizio di manutenzione delle aree

verdi a basso impatto ambientale da destinare alle aziende sanitarie della Regione Toscana”;

 Premesso che l’importo totale, IVA esclusa, dell’adesione alla Convenzione da parte di ISPRO è

pari ad € 89.931,78. 

 che il contratto attuativo n. 1 è giunto a scadenza in data 30/11/2022;

 che con Delibera Direttore Generale n. ___ del ____ è stata autorizzata la sottoscrizione del

presente contratto;

 che costituiscono, inoltre, Documenti facenti parte integrante del presente Contratto, anche se

non  materialmente  allegati,  il  Capitolato  Normativo,  Capitolato  Tecnico,  Offerta  Tecnica,

Scheda di Dettaglio dell’Offerta Economica, Scheda riassuntiva delle prestazioni e Documento di

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

                                                                                                  Pagina 1 di 5



 che  nel  proseguo  del  presente  contratto,  per  brevità,  la  ditta  aggiudicataria  Socialwork

Cooperativa Sociale Onlus viene denominata “Fornitore” e l’ISPRO “Istituto”.

Ciò  premesso,  nel  confermare  e  ratificare  a  tutti  gli  effetti  la  precedente  narrativa,  quale  parte

integrante e sostanziale del presente Atto

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1

Oggetto del Servizio

Il presente Contratto Attuativo ha per oggetto il “Servizio di manutenzione delle aree verdi a basso

impatto  ambientale  delle  aree  verdi  dell’Ispro”.  L’esecuzione  del  presente  contratto-attuativo,  per

quanto  ivi  non  specificatamente  precisato,  è  disciplinata  dalla  convenzione-quadro,  dal  capitolato

normativo/prestazionale e dai documenti da essi richiamati, dal piano di interventi allegato.

Articolo 2

Durata

Il presente Contratto Attuativo ha una durata di 12 mesi, decorre dal 01/05/2023 e termina il 

30/04/2024. 

Articolo 3

Condizioni economiche

Il  corrispettivo  contrattuale  annuale,  derivante  dal  Piano  di  interventi  (PDI)  allegato  al  presente

contratto,  è  stabilito  in  €  10.563,06  IVA  esclusa,  comprensivo  di  tutte  le  spese  connesse  alle

prestazioni indicate nel PDI.

Articolo 4

Caratteristiche del Servizio 

I servizi richiesti dovranno essere svolti con la massima cura ed in conformità a quanto previsto dal

Capitolato  Tecnico  e  Speciale  e  dalla  vigente  normativa  in  materia  e  dal  Piano  di  Interventi.  Il

fornitore si obbliga al costante monitoraggio delle aree verdi oggetto dell’ISPRO effettuando

gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  necessari  al  mantenimento  delle

condizioni di sicurezza, funzionalità e decoro.

                                                                                                  Pagina 2 di 5



 Il servizio che non risulterà conforme alle caratteristiche richieste, sarà formalmente contestato, con

conseguente applicazione delle penali previste. Gli interventi dovranno essere sempre comunicati al

DEC e con questi concordati. 

Articolo 5

Responsabili aziendali del Contratto

Il RES Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.11 del Capitolato Speciale, è il Sig.

Riccardo Regis, ed il DEC è la Sig.ra Catia Marinoni;

Articolo  6

Fatturazione e Pagamenti

Fatturazione e pagamenti  saranno effettuati,  per quanto ivi  non specificatamente precisato,  con le

modalità e nei termini previsti dalla convenzione-quadro, dal capitolato normativo e dai documenti da

essi richiamati.

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto MEF n.55 del 3/4/2013 e s.m.i, le fatture dovranno essere

trasmesse esclusivamente  in  forma elettronica  tramite  il  sistema di  interscambio (SDI).  Le fatture

andranno pertanto trasmesse secondo il formato di cui all'allegato A del citato decreto e dovranno

essere  indirizzate  al  seguente  codice  unico  ufficio  dell’Istituto  per  lo  Studio  e  la  Prevenzione

Oncologica:  UFGYVH. Non potranno pertanto essere accettate fatture trasmesse in qualsiasi  altra

modalità.  Sul  documento fiscale dovranno essere annotati  in ogni caso il  CIG e il  riferimento del

numero  di  tripletta  NSO,  ai  sensi  del  DM  7/12/  2018,  fornito  di  volta  in  volta  dal  referente

amministrativo del contratto. L’ISPRO provvederà alla liquidazione e al pagamento della spesa non

appena saranno acquisiti gli atti dai quali si accerterà la regolare esecuzione della fornitura, la regolarità

contributiva  ed  assicurativa  del  fornitore,  nonché  il  regolare  soddisfacimento  di  tutti  gli  obblighi

contrattuali. Nel caso di contestazione da parte dell’Istituto per vizio o difformità di quanto oggetto

della  fornitura  rispetto  al  contratto,  i  termini  di  pagamento  previsti  nel  presente  articolo  restano

sospesi  dalla  data  di  spedizione  della  nota  di  contestazione  e  riprenderanno  a  decorrere  con  la

definizione della pendenza. L’importo della fattura sarà corrisposto tramite la Tesoreria dell’Azienda. Il

pagamento  delle  fatture  avverrà  in  base  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  231/2002,  così  come

modificato  dal  D.Lgs.  192/2012,  entro  60  giorni  dalla  data  di  ricevimento  della  fattura.  ISPRO

provvederà ad operare una ritenuta dello 0.50% sul netto fatturato in attuazione dell’art. 30, comma

5bis, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 4, comma 3 del DPR 207/2010. Lo 0.50% potrà essere liquidato e

contabilizzato solo a termine del contratto, a garanzia di eventuali debiti c/o gli enti previdenziali e a

                                                                                                  Pagina 3 di 5



prescindere dalla regolarità del DURC. Resta fermo quanto previsto all’art. 4 del DPR 207/2010 in

caso di DURC negativo.

Il codice IPA dell’Amministrazione Contraente è: ilslp_. Le informazioni sull’Ufficio fatturazione sono

reperibili sul sito www.indicepa.gov.it.

Articolo  7

Pantouflage

L’Appaltatore, sottoscrivendo il presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs.

n.165/2001 e ss.mm.ii., di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque

di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti  ISPRO che hanno esercitato poteri  autoritativi  o

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei propri confronti per il triennio successivo alla

cessazione del rapporto.

Articolo  8

Tracciabilità dei flussi finanziari

Il  Fornitore  assicura  il  pieno  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla

L.136/2010.  Le fatture dovranno riportare il CIG Derivato 8095149847.

Articolo 9

Penalità

Si rinvia al paragrafo 2 del Capitolato Speciale.

Articolo 10

Revisione dei prezzi

Si rinvia all’ art. 20 del Capitolato Speciale.

Articolo 11

Norme di sicurezza

Il  Fornitore,  quale datore di lavoro, è soggetto alle disposizioni in materia di salute e sicurezza di

lavoratori previste dal Testo Unico sulla sicurezza D. Lgs. 81/2008 e s.m.i..

Articolo 12

Codice di comportamento

Il  Fornitore  si  impegna,  con  la  sottoscrizione  del  presente  Atto,  al  rispetto  del  Codice  di

Comportamento dell’Istituto, adottato con Deliberazione D. G. n. 265 del 30/10/2018 , visionabile

sul sito internet http://www.ispo.toscana.it – 

                                                                                                  Pagina 4 di 5

http://www.ispro.it/


Articolo 13

Recesso

Si rinvia all’art. 32 del Capitolato Normativo.

Articolo 14

Foro competente

Per tutte le  controversie  inerenti  al  presente Contratto Attuativo e sua validità,  interpretazione ed

esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze.

     Per Socialwork Cooperativa Sociale Onlus Per Ispro 

Il Direttore Amministrativo

    _____________________________________________       Dott. Enrico Volpe

       ______________________

                                                                                                  Pagina 5 di 5


		2023-04-27T13:47:39+0200
	REGIS RICCARDO


		2023-04-27T13:53:50+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-04-27T13:54:40+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-04-27T13:55:24+0200
	KATIA BELVEDERE




